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Abstrakt:

Předmětem této bakalářské práce je popsání dietních opatření při gestačním

diabetes mellitus a zjištění, jaké mají pacientky povědomí o zásadách diety a možných

rizicích tohoto onemocnění. Data, která jsou uvedena v praktické části práce, byla

získána pomocí dotazníkové metody na Gynekologicko-porodnické klinice 1.lf UK a

VFN v Praze.

GDM je porucha tolerance sacharidů, která je diagnostikována v těhotenství

(nejčastěji ve 24.-28. týdnu) a po porodu odeznívá. Představuje značná rizika pro ženu a

plod jak v průběhu těhotenství a porodu, tak i v budoucnu. Matka i dítě jsou výhledově

ohroženi vznikem diabetes mellitus 2. typu (DM2T). V České Republice se vyskytuje

přibližně u 3-4 % gravidních žen. Nejvýznamnější rizikové faktory vzniku onemocnění

jsou obezita, DM v rodině, věk nad 25 let, předchozí porod plodu nad 4000g, GDM

v předchozí graviditě a vysoký krevní tlak. Diagnostika GDM se provádí pomocí

orálního glukózového tolerančního testu u velmi rizikových žen na začátku gravidity, u

ostatních ve druhém trimestru. Způsob léčby GDM spočívá především v úpravě stravy a

to v omezení příjmu sacharidů na 275-300g/den a v jeho rozložení do více menších

denních dávek a také ve vhodné fyzické aktivitě. Pokud nedojde k normalizaci glykemie

po výše uvedených opatřeních, je potřeba zahájit terapii inzulinem.

Klíčová slova: gestační diabetes mellitus, léčba GDM, dieta, diabetická fetopatie,

screening a diagnostika, prevence

Abstract:

Subject of this thesis is a description of dietary measures in cases of gestational

diabetes mellitus and detection of patient´s awareness about principles of diet and about

potential risks of the disease. The data, which are contained in the practical section of

the thesis, have been collected at the gynecological-obstetric clinic in Prague by using a

questionnaire.

GDM is a failure of the saccharide tolerance, if it is detected during gestation

(mostly within the 24. and 28. week) and if it subsides thereafter. It represents a great

risk for the woman and the fetus both during pregnancy and later in the future. Mother

and child are potentially endangered by the occurrence of the diabetes mellitus of the

2
nd

type (DM2T). In the Czech Republic it affects approximately 3-4 % of pregnant

women. The most important risk factors of the disease are obesity, occurrence of DM in

the family, age more than 25 years, previous birth of a child more heavy than 4000g,

occurrence of GDM in the previous pregnancy and high blood pressure. The diagnostics

is executed by the oral glucose tolerance test at the beginning of pregnancy to highly

risk women or in the second trimester to the others. The treatment of GDM is based

mainly in the diet and in restriction of the consumption of saccharide up to 275-

300g/day and its layouts to several daily doses and also in suitable physical activity. If

the normalization of glycaemia is not achieved the insulin therapy would be necessary.

Key words: gestational diabetes mellitus, treatment of GDM, diet, diabetic fetopathy,

sreening and diagnostics, prevention
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Teoretická část

Úvod

Gestační diabetes neboli těhotenská cukrovka, je jednou z nejčastějších komplikací,

které se v těhotenství mohou objevit. V současné době má navíc její výskyt vzestupnou

tendenci. Literatura uvádí, že v České republice jí trpí téměř 3 % těhotných a

v některých zemích se množství pacientek s gestačním diabetem ročně vyšplhá až na

18 % z celkového počtu těhotných. Stále také přibývá nemocných s diabetem 2. typu a

podobně stoupá i počet gestačních poruch glukózové tolerance.
1
Uvádí se, že prevalence

diabetu se v posledních třech desetiletích zvýšila o 176 %.
2

I přes tato nepřehlédnutelná čísla není gestační diabetes mellitus veřejnosti příliš

známý a přitom je ještě spolu s poruchou glukózové tolerance v těhotenství

diagnostikován stále častěji a jeho možné následky jsou nezanedbatelné. Včasná

diagnostika a správná léčba tohoto onemocnění má velký význam pro poporodní období

matky i novorozence a také pro jejich budoucí život.

Má práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části je

shromáždit dostupné aktuální informace o gestačním diabetu - o jeho příčinách,

projevech, rizicích a komplikacích, způsobu diagnostiky a popsat způsoby léčby,

především léčbu dietní. Údaje, které jsem uvedla v části praktické, byly získány

dotazníkovou metodou na Gynekologicko-porodnické klinice VFN v Praze, kde bylo

osloveno s žádostí o vyplnění dotazníku 35 pacientek diabetické ambulance pro těhotné

s gestačním diabetem. Cílem této části bylo zjistit, zda a jakým způsobem jsou

pacientky informovány o možných rizicích pro sebe i plod, o způsobu léčby, jaké jsou

1 Standardy péče o diabetes mellitus v těhotenství. Česká diabetologická společnost [online]. [cit. 2013-

03-19]. Dostupné z:

http://www.diab.cz/dokumenty/tehotenstvi.pdf?utm_source=diab&utm_medium=autolinks&utm_term=St

andardy+p%C3%A9%C4%8De+o%26nbsp%3Bdiabetes+mellitus+v%26nbsp%3Bt%C4%9Bhotenstv%

C3%AD&utm_campaign=autolinks

2
GILBERT, Jeffrey S. a Christopher T. BANEK. In Early Pregnancy: Getting to the Heart of the Matter: 27-28.

Diabetes: a journal of the American Diabetes Association. 2013, č. 1. ISSN 0012-1797.

http://www.diab.cz/dokumenty/tehotenstvi.pdf?utm_source=diab&utm_medium=autolinks&utm_term=Standardy+p%C3%A9%C4%8De+o%26nbsp%3Bdiabetes+mellitus+v%26nbsp%3Bt%C4%9Bhotenstv%C3%AD&utm_campaign=autolinks
http://www.diab.cz/dokumenty/tehotenstvi.pdf?utm_source=diab&utm_medium=autolinks&utm_term=Standardy+p%C3%A9%C4%8De+o%26nbsp%3Bdiabetes+mellitus+v%26nbsp%3Bt%C4%9Bhotenstv%C3%AD&utm_campaign=autolinks
http://www.diab.cz/dokumenty/tehotenstvi.pdf?utm_source=diab&utm_medium=autolinks&utm_term=Standardy+p%C3%A9%C4%8De+o%26nbsp%3Bdiabetes+mellitus+v%26nbsp%3Bt%C4%9Bhotenstv%C3%AD&utm_campaign=autolinks
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jejich současné stravovací návyky v rámci dietní léčby a jaký je výskyt rizikových

faktorů u sledované skupiny pacientek.
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1. Definice gestačního diabetu

Termín gestační diabetes mellitus (GDM) byl zaveden roku 1964 lékaři Johnem

O’Sullivanem a Claire Mahan.
3
Stejného roku byla také definována první kritéria tohoto

onemocnění.
4

Perušičová ve své publikaci uvádí, že: „Před rokem 1991 byl diabetes mellitus

v graviditě klasifikován jako přechodná abnormalita glukózové tolerance během

gravidity, v roce 1997 Americká diabetická asociace tuto metabolickou poruchu

v průběhu gravidity definovala jako GDM.“ Tato nemoc je uváděna jako nejčastější

komplikace, která se může objevit v graviditě. Konkrétně je to hned po onemocnění

štítné žlázy druhá nejčastější endokrinologická komplikace.
5

Podstatou GDM je „ porucha kompenzatorního mechanismu beta-buňky, kdy

dochází ke zvyšování inzulinové rezistence a snižování sekrece inzulinu. “
6 Bylo

formulováno mnoho definic, které vystihují různými slovy v podstatě to samé.

Například dle Pelikánové a Bartoše je GDM definován, jako: „intolerance glukózy

různého stupně, která je charakterizována vznikem v průběhu těhotenství (nejčastěji po

20. týdnu) a úpravou po porodu.“
7 ADA gestační diabetes zase definuje jako: „poruchu

metabolismu glukózy jakékoli závažnosti, která je poprvé diagnostikována v těhotenství

a po jeho skončení vymizí.“ Výskyt v české populaci je 3-4 %, v některých zemích

dokonce 6 až 18%.
6

Jedná se o postreceptorový typ poruchy, protože u těhotných je

sice prokázán hyperinzulinismus, ale počet inzulinových receptorů je v normě.
8
Na

3 EDELSBERGER, Tomáš. Diabetes v tabulkách. Praha: Maxdorf, 2007, 463 s. ISBN 978-80-7345-133-2

4 ANDĚLOVÁ, Kateřina. Ženy s gestačním diabetem mají vysoké riziko rozvoje DM. Medical tribune. 2012, roč. 8,


[…]


acidofilní mléko 100 ml 4 brynza, Tartare 1,6

kefír 100 ml 3,7 Gervais, Veselá kráva 5

smetana ke šlehání 100 ml 3,2 Eidam 30% t.v.s., Hermelín 1,4

bílý jogurt 5,9 Eidam 45% t.v.s., Gouda, Madeland 1

tvaroh nízkotučný, zakysaná smetana 4,4 Ementál, Apetito 2,3

tvaroh tučný 3,3 oštiepok 3,3

tvaroh tvrdý 1,5 pomazánkové máslo 6,2

Zdroj:
66

8.1.4. Ovoce

Je dovoleno konzumovat všechny druhy ovoce, ale je nutné u něho počítat obsah

sacharidů a také nepřekračovat doporučené množství (viz Tabulka č. 8). Do příjmu

sacharidů není potřeba počítat pouze avokádo. Ovoce je vhodné nechat na svačiny a

druhé večeře. V hlavních pokrmech je totiž příjem sacharidů vyšší, a jestliže je v nich

obsaženo i ovoce, hrozí zvýšení glykemie vlivem monosacharidů, které jsou v něm

obsaženy. V případě, že pacientce stačí ke svačině pouze ovoce, nemělo by být

překročeno množství 30 g sacharidů. Tato dávka je obsažena například v jednom

středním jablku nebo menším banánu. Ovoce je vhodné pouze ve formě syrové nebo

mražené (nepřislazované). Není dovoleno konzumovat ovoce kandované, sušené a

kompotované. Také není vhodné pít ovocné džusy, protože obsahují šťávu z velkého

množství ovoce.
66
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Tabulka 8 - Sacharidy v základních potravinách - ovoce

100g potraviny
sacharidy

(g)
100g potraviny

sacharidy
(g)

Ovoce (dužina bez slupky)

ananas 10,1 hrozny 18,2

angrešt, citrony, mandarinky 10,6 hrušky, mango, švestky, rybíz černý 16,2

banány 23 jahody, nektarinky 8,8

borůvky, jablka, třešně 14,7 maliny, ostružiny, pomeranče 11,6

broskve, višně 12,5 meloun červený 5

brusinky, rybíz červený, meruňky 13,7 meloun žlutý 6,5

grapefruity, slívy, kiwi 9,6
Zdroj:

67

8.1.5. Maso, ryby, uzeniny

Příjem masa a ryb není nutné omezovat, kromě hovězích jater. S masnými

výrobky je to již jiné. Mnohé uzeniny nejsou vyráběny z příliš kvalitního masa,

přidávají se do nich škroby nebo i volné cukry. Nejsou tedy vhodné paštiky, uzené

výrobky a balené šunky, v jejichž nálevu je obsažen cukr. Vhodná je pouze kvalitní

vážená šunka od kosti. U obalovaného masa je důležité započítat do celkového příjmu

sacharidů trojobal. Nejvhodnější je však přírodní úprava masa.
67

8.1.6. Pečivo

Vhodné je obyčejné bílé pečivo, obyčejný chléb a také celozrnné pečivo. U

celozrnného pečiva je důležité, aby bylo skutečně pravé a nikoliv jen přibarvené

karamelem a posypané, protože takové pečivo může negativně ovlivnit hladinu

glykémie podobně jako třeba zákusek. Ke konzumaci také není vhodná většina

toastových chlebů a veškeré sladké pečivo (vánočka, koláče). Pokud si žena peče chléb

doma, nedoporučují se kupované směsi, protože mohou obsahovat volné cukry.
67
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8.1.7. Sladká jídla

V případě potřeby je občas možné konzumovat například ke svačině následující

pokrmy připravené podle uvedených receptur. Může to být doma připravený jablečný

závin bez cukru, strouhanky a rozinek. Měl by být připraven pouze z klasického

listového těsta a jablek, do kterých se může přidat skořice a ořechy. Dále ovocný pohár

se šlehačkou z odváženého množství čerstvého ovoce (do 30 g sacharidů), a pravé,

nepřislazované šlehačky. Je možné zařadit také horké kakao nebo domácí zmrzlinu.

Kakao můžeme připravit pouze z mléka a pravého nepřislazovaného kakaového prášku.

Zmrzlina smí být připravena z tučného tvarohu, šlehačky nebo zakysané smetany a

čerstvého ovoce.
68

8.1.8. Nápoje

Nejvhodnějšími nápoji jsou neochucené vody, minerální vody a neslazené čaje.

Do láhve s vodou je možné přidat pro dochucení čerstvou šťávu z jednoho citrusu. Kávu

je dovoleno pít, ale ne více, než dva šálky za den. Smí se do ní přidat pouze tekutá

smetana, protože smetana ve formě prášku obsahuje cukr. Mléko je nutné započítávat

do celkového denního příjmu sacharidů a vynechat ho ke snídani. Nevhodné jsou

ovocné sypané čaje, pro obsah vyššího množství sušeného ovoce a také džusy.
68

8.1.9. Ostatní

Zde budou uvedeny potraviny, které nebylo možné zařadit do předchozích

kategorií. Bez omezení je možné konzumovat kromě výše uvedených ještě vejce, máslo

(nikoliv pomazánkové), margaríny a oleje. Ořechy je vhodné zařazovat do stravy, ale

jen v omezeném množství dle obsahu sacharidů v jednotlivých druzích. Z důvodu

obsahu volných cukrů ke konzumaci nejsou vhodné kečupy, dresinky, majonéza, rajský

protlak a alkoholické i nealkoholické pivo. Také nejsou pro těhotné s GDM
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doporučované light a dia výrobky a náhradní sladidla. Náhradní sladidla nejsou vhodná,

protože není přesně zjištěno, jak mohou působit na vývoj plodu.
69

Tabulka 9 - Sacharidy v základních potravinách - přílohy, ořechy, ostatní

100g potraviny
sacharidy

(g)
100g potraviny

sacharidy
(g)
