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Posudek

Aktuálnost a obtížnost tématu
S ohledem na prevalenci gestačního diabetes mellitus v české populaci je zvolená
problematika aktuální. Gestační diabetes mellitus je stále častěji diagnostikován i
v souvislosti se zlepšením prenatální diagnostiky a péče. Správná diagnostika a
léčba nemá význam pouze pro časné poporodní období novorozence a matky, ale i
pro jejich další život. Gestační diabetes je druhou nejčastější endokrinologickou
komplikací v těhotenství po onemocnění štítné žlázy. Zvolené téma a způsob
zpracování odpovídá obtížností bakalářské práci.

Teoretická část
Teoretická část je členěna přehledně a logicky, úroveň zpracování teoretické části
práce je výborná. Odkazy uvedené v seznamu použité literatury jsou správné po
formální stránce, citace prací jsou vesměs úplné, autorka se odkazuje na aktuální
práce domácích i zahraničních autorů. Odborné formulace odpovídají požadavkům
kladeným na bakalářské práce.

Empirická část
Studentka jasně formuluje hypotézy práce, která byla založena na sběru a analýze
dat získaných dotazníkovou metodou. Cílem této části bylo zjistit, zda a jakým
způsobem jsou pacientky informovány o možných rizicích pro sebe i plod, o způsobu
léčby, jaké jsou jejich současné stravovací návyky v rámci dietní terapie a jaký je
výskyt rizikových faktorů ve studované kohortě. Autorka si zvolila soubor pacientů
z interní ambulance Gynekologicko-porodnické kliniky VFN. Dostatečně
charakterizuje kohortu gravidních žen, přehlednou formou uvádí výsledky
dotazníkového šetření a v oddílu diskuze se v přiměřeném rozsahu věnuje analýze
získaných dat, praktickou část uzavírá uvedením nejdůležitějších zjištění průzkumu.

Formální zpracování práce
Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní
závěrečných prací.

Celkové hodnocení práce
Autorka si za téma své práce zvolila aktuální problematiku gestačního diabetes
mellitus. Gestační diabetes je jednou z nejčastějších komplikací v těhotenství.
Studentka jasně formuluje hypotézy práce, která byla založena na sběru a analýze
dat získaných dotazníkovou metodou. Hloubka analýzy získaných dat odpovídá
bakalářské práci. Autorka prokázala schopnost samostatné práce, řadu znalostí
nejen v oboru dietologie, ale i výbornou orientaci v teorii gestačního diabetes
mellitus.

Práce odpovídá požadavk ům kladeným na bakalá řskou práci.

Doporu čuji práci k obhajob ě.

Práci klasifikuji stupn ěm výborn ě.

Nemám otázky či připomínky k práci.
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